
Servizio Sanitario Nazionale - Regione Veneto
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA

Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DETERMINA

DEL DIRIGENTE RESPONSABILE

     

delegato dal Direttore Generale dell’Azienda con delibera del 25.07.2018 n.1020

O G G E T T O

AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER CAMPAGNA DI VERIFICHE DEGLI 
IMPIANTI ELETTRICI, DI SEGNALAZIONE E RIVELAZIONE INCENDI PER L’OSPEDALE DI 
VALDAGNO

Proponente: UOS GESTIONE PATRIMONIO E INTERVENTI ANTINCENDIO E ANTISISMICA
Anno Proposta: 2025
Numero Proposta: 192/25



Il Responsabile dell’U.O.S. Gestione Patrimonio, interventi Antincendio e Antisismica:

Premesso che è necessario procedere al conseguimento del Certificato di Prevenzione Incendi per 
l’Ospedale nuovo di Valdagno per il quale è necessario verificare la conformità alla normativa vigente 
degli impianti elettrici e degli impianti di rivelazione incendi anche alla luce delle variazioni di 
destinazioni d’uso nel frattempo intervenute a seguito dell’emergenza COVID e all’ampliamento del 
Pronto Soccorso.

Considerato che tali attività consistono nella verifica della documentazione disponibile in riferimento 
agli impianti elettrici, di cui nel dettaglio:

Quadri elettrici:
- verifica schemi quadri elettrici esistenti, delle protezioni installate e delle linee in partenza dalle 

stesse;
- prova di funzionamento degli interruttori differenziali;
- elenco degli eventuali interventi di adeguamento necessari per rendere a norma gli stessi.

Per tutti i locali medici di Gruppo 1:
- verifica dei nodi equipotenziali previsti nei locali di gruppo 1; dei circuiti SELV e PELV presenti;
- verifica delle protezioni contro i contatti diretti e indiretti, delle protezioni mediante interruzione 

dell’alimentazione;
- verifica della classe degli interruttori differenziali installati in funzione della possibile corrente di 

guasto.

Per tutti i locali medici di Gruppo 2:
- Verifica dei nodi equipotenziali e dei circuiti SELV;
- Verifica di conformità del sistema IT-M per le alimentazioni della zona paziente;
- Verifica delle protezioni per i circuiti non alimentati dal sistema IT-M;
- Verifica della conformità dei trasformatori di isolamento (norme CEI 64-8/7);
- Verifica delle alimentazioni elettriche;
- Verifica dell’alimentazione di sicurezza degli apparecchi elettromedicali essenziali per il 

supporto vitale;
- Verifica che almeno il 50% degli apparecchi di illuminazione siano alimentati dalla sorgente di 

sicurezza.

Per gli impianti di rivelazione incendi:
- verifica della conformità alle Norme UNI 9795 al tempo dell’installazione degli impianti e alla 

pratica di prevenzione incendi con particolare riferimento a: pulsanti allarme incendi; targhe e/o 
sirene allarme incendio.

- Verifica delle funzioni dell’impianto quali: attivazione delle misure protettive come chiusura 
porte automatiche delle compartimentazioni progettate, controllo o arresto di impianti tecnologici 
di servizio e di processo, attivazione impianto Evac etc.

- Verifica della documentazione obbligatoria relativa alla manutenzione richiesta e prevista dalla 
norma UNI 11224.

Per l’esecuzione di tali verifiche è stato elaborato un computo metrico per il quale è stato stimato un 
costo complessivo pari ad € 39.160,00 esclusa IVA ed oneri previdenziali.



Considerata la rilevante carenza di collaboratori tecnici nell’ambito della U.O.S. Gestione Patrimonio e 
interventi Antincendio e Antisismica, per tale funzione si ritiene necessario ricorrere al supporto di un 
tecnico esterno, con provata esperienza nell’ambito degli impianti elettrici e speciali.

Stimato in € 39.160,00 il costo per tali prestazioni, così come da preventivo discusso con il RUP e agli 
atti di questo Ufficio, si verificano le condizioni di cui all’art. 50 comma 1 lett.b) del D.Lgs. n. 36/2023 
che prevede l’affidamento diretto fino all’importo di € 140.000,00.

Fatto presente che in data 21/03/2025 è stata formalizzata sulla piattaforma telematica Sintel una richiesta 
di offerta - con procedura “ID 198796288” per l’incarico professionale per campagna di verifiche degli 
impianti elettrici, di segnalazione e rivelazione incendi per l’Ospedale di Valdagno – al P.I. Lunardi 
Marco, iscritto all’albo professionisti di questa Azienda, con sede legale in Via San Paolo, 12 – 36031 
Bassano Del Grappa -Vicenza-, per l’importo di € 39.160,00 esclusa IVA ed oneri previdenziali.

Ritenuto quindi di affidare – ai sensi dell’art. 50, c.1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 al Professionista 
P.I. Lunardi Marco con sede legale in Via San Paolo, 12 – 36031 Bassano Del Grappa -Vicenza- P/IVA 
00854650249, l’incarico professionale per campagna di verifiche degli impianti elettrici, di segnalazione 
e rivelazione incendi per l’Ospedale di Valdagno per l’importo di € 39.160,00 esclusa IVA ed oneri 
previdenziali.

Preso atto che ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è necessario nominare il Responsabile Unico 
del Procedimento e per tale ruolo viene individuato l’ing. Antonio Nardella in servizio presso la U.O.S. 
Gestione Patrimonio, interventi Antincendio e Antisismica, che assume anche il ruolo di Direttore di 
Esecuzione del Contratto.

Il medesimo Responsabile ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla 
sua compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

Acquisito il parere di congruità, in relazione agli obiettivi assegnati, da parte del Direttore dell’Unità 
Operativa Complessa “Servizi Tecnici e Patrimoniali”.

In base al D.Lgs. n. 50/2016 ed in conformità ai poteri conferiti con deliberazione del Direttore Generale 
n. 1020 del 25/07/2018

DISPONE

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50 c. 1 a) del D.Lgs. n. 36/2023 per quanto in premessa indicato, al 
Professionista P.I. Lunardi Marco con sede legale in Via San Paolo, 12 – 36031 Bassano Del Grappa 
-Vicenza- P/IVA 00854650249, l’incarico professionale per campagna di verifiche degli impianti 
elettrici, di segnalazione e rivelazione incendi per l’Ospedale di Valdagno per l’importo di € 
39.160,00 esclusa IVA ed oneri previdenziali - CIG B35C1654B9;

2. di dare atto che il costo complessivo del presente provvedimento pari ad € 50.163,93 (IVA ed oneri 
previdenziali inclusi) risulta previsto nella programmazione aziendale, finanziato con risorse 
aziendali bilancio 2025 sarà imputato sul conto 5507218;



3. di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 l’ing. Antonio Nardella in servizio presso la 
U.O.S. Gestione Patrimonio e interventi Antincendio e Antisismica, quale Responsabile Unico del 
Progetto, che assume anche il ruolo di Direttore di Esecuzione del Contratto;

4. di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 l’ing. Antonio Nardella in servizio presso la 
U.O.S. Gestione Patrimonio e interventi Antincendio e Antisismica, quale Responsabile Unico del 
Progetto, che assume anche il ruolo di Direttore di Esecuzione del Contratto;

5. di prescrivere che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo on-line dell’Azienda.

*****



Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE 
UOC AFFARI GENERALI


		2025-04-17T18:57:17+0200
	Vicenza
	Antonio Nardella




